UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH NAM ĐỊNH

Số:        /UBND-VP8
V/v nhiệm vụ công tác thanh tra,

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,

tố cáo và phòng, chống tham nhũng,

những tháng cuối năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày        tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành;

- Chủ tịch UBND các huyện và thành phố Nam Định;

Căn cứ các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Chương trình, Kế hoạch công tác

thanh tra năm 2020 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

2625/QĐ-UBND ngày 22/11/2019;

Trước tình hình dịch Covid hiện nay có nhiều diễn biến phức tạp, ảnh

hưởng nghiêm trọng đến mọi hoạt động của xã hội và việc thực hiện nhiệm vụ,

kế hoạch công tác của các cấp, các ngành;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số

5659/VPCP-V.I ngày 10/7/2020 của Văn phòng Chính phủ về nhiệm vụ công tác

thanh tra, phòng, chống tham nhũng và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong 6 tháng

cuối năm 2020 và chỉ đạo của Trung ương về việc phòng, chống dịch Covid-19;

Để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác thanh tra; tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng những tháng cuối năm

2020; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; xử lý, ngăn chặn có hiệu quả

tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải

quyết công việc; đồng thời để đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế; UBND

tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện và thành

phố Nam Định tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Đối với công tác thanh tra, kiểm tra năm 2020 và định hướng

chương trình thanh tra năm 2021

1.1. Công tác thanh tra, kiểm tra năm 2020

Triển khai thực hiện nghiêm Công văn số 545/UBND-VP8 ngày 10/7/2020

của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của

Chính phủ; trong đó tập trung rà soát, điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra

năm 2020, hạn chế, giảm bớt các cuộc thanh tra, kiểm tra chưa thực sự cần thiết

trong thời gian dịch Covid 19; không thực hiện thanh tra ngoài kế hoạch (kể cả

thanh tra hành chính và thanh tra chuyên ngành) trừ trường hợp có dấu hiệu vi

phạm. Đối với những cuộc đã kết thúc thanh tra, kiểm tra trực tiếp cần khẩn

trương hoàn thành kết luận, tham mưu đề xuất hướng xử lý kết quả thanh tra,

kiểm tra theo quy định của pháp luật.

2

1.2. Về định hướng Chương trình thanh tra, kiểm tra năm 2021

Căn cứ quy định của pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, định hướng của Thanh tra Chính phủ, tình hình thực tế của mỗi địa phương,

đơn vị để xây dựng Chương trình, Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm

2021 cho phù hợp; trọng tâm là việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục

tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh; thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công,

hỗ trợ doanh nghiệp phát triển và đảm bảo an toàn xã hội.

Thanh tra tỉnh xây dựng định hướng kế hoạch thanh tra năm 2021 đảm bảo

có trọng tâm, trọng điểm; trong đó tập trung thanh tra vào các lĩnh vực dễ phát

sinh tiêu cực, tham nhũng như: Đất đai, tài nguyên; đầu tư, mua sắm tài sản

công; tài chính ngân sách và việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ… Trên cơ sở đó,

các Sở, ban, ngành, UBND các huyện và thành phố Nam Định chỉ đạo cơ quan

Thanh tra cùng cấp xây dựng Chương trình, Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm

tra năm 2021.

2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả công tác tiếp công dân theo

quy định; duy trì Tổ công tác thường trực tiếp công dân của cơ quan, đơn vị, địa

phương để phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh và Đại hội lần thứ XIII của Đảng; chỉ

đạo bộ phận chuyên môn thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp nhận, xử lý đơn thư đề

nghị, kiến nghị, phản ánh của công dân. Tập trung xem xét, giải quyết các vụ

việc liên quan đến nhân sự Đại hội Đảng bộ các cấp, các vụ việc theo Công văn

số 445/UBND-VP8 ngày 4/6/2020 và các vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài

theo Công văn số 446/UBND-VP8 ngày 04/6/2020 của UBND tỉnh.

Thủ trưởng các địa phương, đơn vị chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước

cấp ủy cùng cấp và Thủ trưởng cấp trên (do không nắm chắc tình hình, không

kịp thời báo cáo, tham mưu biện pháp xử lý), dẫn đến xảy ra “điểm nóng” về

khiếu kiện phức tạp, đông người, vượt cấp.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

Thường xuyên quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản của Đảng

và Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng bằng hình thức, biện pháp

phù hợp, hiệu quả; trong đó cần tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Luật

Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày

01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành một số điều của

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Công điện số 724/CĐ-TTg ngày

17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng

ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ;  Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường, xử lý, ngăn chặn có

hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp

trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 769/CT-TTCP ngày 17/5/2019 của Thanh

tra Chính phủ về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công

chức, viên chức ngành Thanh tra; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 5/9/2016 của Thủ

tướng Chính phủ và Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09/9/2016 của Chủ tịch

3

UBND tỉnh về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong các cơ

quan hành chính nhà nước.

Tăng cường công tác tự kiểm tra trong nội bộ cơ quan, tổ chức, đơn vị để

kịp thời ngăn chặn, phát hiện tham nhũng; có biện pháp xử lý kiên quyết đối với

những trường hợp tham nhũng, tiêu cực, nhũng nhiễu, gây phiền hà khi tiếp

nhận, giải quyết công việc cho người dân, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức.

4. Tổ chức thực hiện

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện và thành phố

Nam Định tập trung quán triệt và thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; tổng

hợp kết quả triển khai thực hiện (trong báo cáo công tác năm 2020 của đơn vị,

địa phương) gửi về Thanh tra tỉnh để tổng hợp báo cáo chung của tỉnh.

Giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn

vị liên quan thường xuyên, chủ động đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, đơn vị

thực hiện; tổng hợp, tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo Chính phủ, Thanh tra

Chính phủ, Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan về kết quả triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Đình Nghị

- Văn phòng Chính phủ;

- Thanh tra Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;

Để

báo

cáo

- Như trên;

- Website của tỉnh và T.Tra tỉnh;

- Lưu: VP1, VP2, VP8

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-08-05T16:12:48+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Trần Kha<trankha@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-08-06T15:50:05+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Phạm Đình Nghị<phamdinhnghi@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-06T16:09:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-06T16:09:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-06T16:09:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!